semper alicuius operis materiā habēt ebur & aurū. Et fanorū quidem alia planè iacent in solitudine, alia singulari studio frequen tantur, & expiationū omni genere exornātur. Et qui antea honoribus floruerant dij, consnuere: q̄ verò ætate vigent, iij in secūdam classem, vt honorificentius dicāt, surrogati sunt. Alij noui, nescio qui, introducti religione potiūt, vt interim q̄ dixim^o deserta loca derelin quātūr. Et fanorū alia deserūt, alia cuiusuis hominū arbitrio recēs cōstruuntur: cūm cōtrā debeāt de Deo & eius honore immutabilē seruare opinionē. Et Apollonius quidē Molo ho mo fuit demēs & arrogās. Nam q̄ verè in Græcorū disciplinis versati sunt, hos neq; quicquā eorū q̄ dixim^o latuit, neq; frigidas illas allegoriarū excusationes ignorarūt. Itaq; illa meritō cōtempserunt, & in vera decoraq; de Deo persuasionē nobiscū senserūt. Qua motus Plato, neq; cæterorū poetarum quēquā censem in reimpub. admittendū, & Homerū alegat homorifice, coronatum, & vnguento delibutum, ne rectā de Deo opinionem fabulis aboleat. Maximē autem legistorem nostrum imitatus est Plato, tum in eo quod ciuibū nihil diligentius p̄cepit, quām vt omnes accuratē leges ediscerent: tum quod curauit, ne temerē admiserentur vlli peregrini, sed ex solis ijs constaret respublika, qui legibus parērent. Horum nihil considerans Apollonius Molo, nos insimulauit, quod alias, alijs de Deo opinioni bus occupatos non admittamus: neque cum ijs communicare velimus, qui aliud vitæ institutum sibi delegerint. Sed ne hoc quidem nobis proprium est, sed omnium commune: nec solū Græcorum, verū etiam eorum, qui sunt apud Græcos probatissimi. Lacedæmonij verò etiam peregrinos expellere soliti fuerunt, neque ciuibū suis peregrinari permettere: quod utroq; modo leges labefactari suspicarentur. Itaq; illi iniquitatis accusātū meritō pos sunt, ut qui nemini uel ciuitatem impertirent, uel apud se, cōmorari permitterent. At nos a liorum quidem instituta nobis imitanda non putamus: sed qui nostri frui uolunt, eos libēter admittimus. id quod indicium est, opinor, humanitatis & magnanimitatis. Et de Lacedæmonijs quidē plura dicere supersedeo. Athenienses uerò, qui ciuitatē suam cōmunem esse arbitrii sunt, quales se in his præstite: int ignorauit Apollonius, uidelicet quod in eos qui uel unum uerbū contra illorū leges eloqui de dijs ausi fuerunt, inexorabiliter animaduerte runt. Quānam alia de causa mortuus est Socrates? Neq; enim profectō vrbem prodebat ho
- C Quæ causa fit peccati Græcorum in rebus diuinis.
- D Apollonius Molo.
- E De non admittē dis in ciuitatem peregrinis.
- F Lacedæmonij in peregrinos faci.
- Supplicia ab Atheniis, sibus ob religionem irrogata,

Ioseph.

Ff 2 stibus,

stib., nec sanū vllū dep̄eculatus est: sed qā nouo more iurabat, & nescio quē genjū sibi p̄f̄os
 se siue serio, siue (vt dicunt qdam) ioco p̄dicabat, p̄pterea ad mortē cicutæ potu obeſidam
 est dānar⁹. Iuuenes quoq; ab eo corrūpi, causabatur accusator, q̄ eos ad patriæ reip. legūq;
 contēptum adduceret. Et Socrates quidē ciuis Atheniōsis tali supplicio affect⁹ est. Anaxago
^{sol Deus statui-} ras aūt Clazomeni⁹ erat: sed quoniā putantib. Atheniēsib. Solem esse Deū, ipse molē esse di
 tur. cebat igneā, illi cū morte omniū penē suffragijs dānarunt. Idē Diagorā Meliū, p̄missō si q̄s
^{Talentum} cū interfecisset talēto, proscripterūt, quoniam eorum mysteria deridere dicebatur. Et Prota
^{coronatos conti} goras nisi oci⁹ aufugisset, cōprehēsus interijset: q̄ nescio qd de dijs scripsisse videretur, quod
 net. cū Atheniensib. parūm cōcordaret. Sed qd mirū si in viros tā seucros sc̄ p̄stiterūt, cūm ne
 fœminis quidē pep̄cerint? q̄ppe q̄ sacerdotē illā interfecerint, quoniā cā quidā accusasset, q̄
 peregrinos occultaret deos: id quod apud eos lege erat interdictū, capitīs cōstituta poena, si q̄s
 pegrinū deū introduceret. Qua quidē illi lege cūm uterētur, nō dubiū est, qn aliorū non
 putarēt esse deos: aliquā pluriū fruptionē sibi nō inuidissent. tā bene scilicet administraba-
^{Scybarum reli-}
^{gio, & persarā.} tur Atheniēsium respub. Scythæ verò humanis cædib. gaudētes, & parūm à bestijs discrepā-
 tes, tamē sua sibi tuēda esse existimāt, & Anacharsim illum, cuius sapiētia Græcis fuit admirati-
 oni, ad se reuersum interfecēre: quoniam Græcanicorum dcorum ples⁹ venire visus est.
^{Apollonius scel- ra exercet.} Apud Persas quoque multos inuenias eandem ob causam affectos supplicio. Sed delectaba-
 tur videlicet Persarum legibus Appollonius, illosque suspiciebat, quoniam eorum fortitu-
 do, & de dijs concors opinio Græcis fuisse condicibilis: hæc videlicet in templorum cōcre-
 matione, illa in eo, qud propemodum in seruitutē ab illis redacta fuit Græcia. Et sanē om-
 niūq; Persicorum morum imitator fuit Apollonius, tum alienas vxores stuprando, tum pu-
 eros euirando. At apud nos vel bruto animali talem iniuriam intulisse capitale est: atque ab
 hisce nos legibus abducere nec victorum metus potuit, nec eorum æmulationis qui apud ali-
 os fuerunt in precio. Neque fortitudinem ideo exercuimus, vt bella per auaritiam alijs in-
^{Iudai legum sua} ferremus, sed vt leges tueremur. Et cætera quidē detrimenta leuiter ferimus: sed instituta
^{et seruantissimi.} nostra si qui nos labefactare cogant, tum verò vel supra vires bella suscipimus, & extrema
 omnia constanter perpetimur. Cur enim aliorum leges æmulemur, cūm videamus eas ne
 ab ipsārum quidē authoribus fuisse seruatas? & merito. Quid ni enim damnarent Lacedæ-
 monij insociabilem illam formam reip. neglectumque matrimoniorum? & Elei & Theba-
 ni proiectissimum illum cum mariibus concubitum? Nam quæ olim honestissimè & utilif-
 simè à se fieri arbitrabantur, ea nisi reipsa prorsus fugerunt, non confitentur: quinimò latas
 de eis leges admiscent, quæ quondam tantū apud Græcos valuerunt, vt etiam dijs mariū
 coitus tribuerint, eademque ratione germanorum fratrum connubia, hanc sibi illicitarum
 & naturæ repugnantium voluptatum excusationem comminiscentes. Supercedo nunc de
 peccatis dicere, quot dederint olim plerique legislatores improbis compositiones, dum in a-
 adulterio mulctam pecuniariam, in corruptela connubium lanciunt. Quot item impietatis
 criminis occasiones suppeditent negandi, si quis reum examinare conetur. iam enim apud
 plerosque meditatio inoleuit leges violandi. At apud nos non ita est. Quin etiam si diuinitijs,
 & vrbibus cæterisq; bonis priuemur, at lex quidē nobis permanet immortalis: nec vllus
 vñq; ludorū vel tam procul discesserit à patria, vel tā vehementer formidauerit dominos,
 qn legē magis formidet. Si igitur ob legū virtutes sic sum⁹ in eas animati, fateantur nos opti-
 mas habere leges. Sin malis legib. sic nos obtēperare arbitrātur, quānā poena digni sunt ipsi
 qui meliorib. nō pareāt? Et quoniā tēporis lōgingtas exploratrix creditur esse omniū veris-
^{Moses antiquissi- mus legislator.} sima, hæc ego testē non dubitē facere tū virtutis nostri legislatoris, tū traditæ ab illo de Deo
 persuasionis. Nā cūm immensū tēpus elapsū sit, si quis cū cæterorū legislatorū cōferat q̄
 tatis, inueniet cū lōgē ante omnes fuisse. Iā ipsius leges cæteris omnib. mortalibus semp
 magis magisq; æmulationē sui cōmouisse, à nobis demōstratū est. Primū enim q̄ apud Græ-
 cos philosophati sunt, vñsi sunt illi quidē patria instituta seruare: sed in actionib. studioq; sa-
 piētiae illū sequuti sunt, tū eadē qd Deo sentiētes, tū vñc⁹ tenuitatē, & mutuā inter homines
^{indicas leges} cōmunionē docētes. Quin & vulgo hominū magna iā pridē incessit emulatio religionis no-
^{exteri cenu- lantur.} strę: nec vlla prorsus est vel Græcorum vrbis vel Barbarorum, nec vlla gens vbi non septimi-
 diei, in quo feriari solemus, mos increbuerit, & iciunia, & lucernarum incēsiones, & multa
 de cibis nobis præcepta obseruētur. Nostrā inter nos concordiā imitari conātur & facultatū
 impertitionē, & in actib. laboriositatē, & in ferēdis aduersis, plegib. tolerantiam. Etenim q̄
 est omniū admirabilissimū, citra voluptatis illecebras ipsa per se lex inualuit: ac si euti Deus
 vniuer-

- A** vniuersum mundū permeauit, ita lex vniuersos mortales peruersit. Quod si suam quisq; patrī domūmq; cōsiderauerit, is meis dictis nō diffidet. Quo fit, vt aut cōdemnandi sint vniuersi mortales voluntariē prauitatis, si aliena, eademq; virtuosa, ante domestica, eademq; honesta, & mūlari cōcupiserunt: aut inuidiæ suæ finē facere debeant accusatores nostri. Neque enim inuidiosum quiddā nobis vēdicamus, dum nostrum legislatorē honoram⁹, & eius deo effatis ereditus. Nām etiamsi legum omnium virtutē noh intelligeremus, certè vel aximulantium multitudo fecisset, vt de eis nobis placeremus. Verūm de legibus quidem & ~~peroratio huius~~ repub. in meo Antiquitatum opere accuratē tradidi. Nunc ea cōmemorāui quantum erat libri necessarium, non quòd vel aliena recensere, vel nostra collaudare, mihi ppositum esset: sed
- B** vt eos qui de nobis iniquè scripsierunt, euincerē in ipsam veritatem impudenter inuestigasse. Et sanè mihi video r scripto meo satis præstisſe promissa. Etenim iu primis vetustum esse demonstrati genus nostrum, quod accusatores recentissimum esse dixerant: & multos allegauit testes, qui antiquitatis nostræ in scriptis suis mentionē fecerunt, illis nullos esse affirmantibus. Cumq; Aegyptios fuisse maiores nostros dixerint, demōstratum est, eos in Aegyptum aliunde venisse. Et cùm ob corporum vitium eos electos fuisse mētiti sint, planum factum est, eos & volētes & cùm singulari robore patriam terram repetiſſe. Et cùm illi in legislatorē nostrū ceu vitiosissimum inuesti sint, cōpertum est virtutis eitis & olim Deum, & post illum tempus extitisse testē. De legibus nihil opus fuit oratione longiore. Nam ipsas p ~~legib[us] officiis~~ se perspectum est nō impietatē, sed pietatē docere verissimā, neq; ad hominū odium, sed ad
- C** facultatum cōunitatē incitare: iniusticiæ inimicās, iusticiæ curam gerentes, expultrices ocij & luxus: & quæ homines suis contentos & laboriosos esse doceant, & à bellis habendi cupidine gerēdis auocent, & pro legibus fortes esse faciant: & in p̄tenis irrogandis sint inexorabiles, & verborū eloquentia indecepta re ipsa sc̄mper confirmentur. Itaq; ausim equidē dicere, plurimorū simul & pulcherrimorū nos cæteris authores extitisse. Quid enim in uiolata pietate pulchrius? Quid iustius q̄ parere legibus? Quid conducibilius q̄ mutuam fouere concordiā, & neq; in calamitatibus diuellī, neq; in rebus secundis statuire seditionibꝫ: sed in bello mortem contemnere, in pace artibus & agriculturæ operam nauare: & omnia & vbiq; ab arbitro Deo gubernari persuasum habere? Hæc siquidem ab alijs vel primū scripta, vel constantius fuissent seruata, nos illis vt discipuli magistris gratiam deberemus. Sin his nos maximè omnium vti cernimur, & eorum intentionē primā nostram esse demonstrauimus, valeant refutati Apiones & Molones, & quicunq; mentiri conuiciariq; gaudent. Tibi verd, Epaphrodite, maximè veritatem amanti, & propter te ijs qui itidei genitus nostrum cognoscere voluerint, & hic & superior Liber scriptus esto.
- D**